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Színes hétvége az őszi fesztiválon
Hamvai Kornél darabját a Katona József Szín­
ház már nemzetközi szinten is sikerre vitte, a 
Hóhérok havát a Budapesti Őszi Fesztivál ke­
retében most a Merlin Színház mutatja be an­
gol nyelven. Az 1794-ben, a feje tetejére állt 
Párizsban játszódó pikareszk komédiát Magács 
László vitte színre a Merlin angol társulatával. 
Az előadás egyébként a londoni Magyar Évad 
programjában is szerepel. Az idén utoljára 
megrendezendő Soros Stúdiószínházi Napok 
programjában hét végén két izgalmas produk­
ció is szerepel: a Stúdió K Forgách András 
A görény dala című darabját játssza, a Szkéné­
ben pedig a több szakmai díjat is nyert Bolon­
dok iskolája című Ghelderode-mű lesz látható 
Balázs Zoltán rendezésében. Az Örökmozgó 
Villanások Filmfesztiválján Xantus János Hü­
lyeség nem akadály című moziját vasárnap fél 
héttől vetítik, szintén az őszi fesztivál kereté­
ben. Az A38-as állóhajón vasárnap kilenctől 
koncertezik közösen az avantgárd dzsessz vi­
lághírű dobvirtuóza, Peter Erskine, a Budapest 
Jazz Orchestra és a NEO. (Népszava)

Rákócziak dicső kora
A Rákóczi-szabad- 
ságharc 300. évfor­
dulója alkalmából 
kiállítást rendeztek a 
jubileumra felújított 
sárospataki Rákóczi- 
várban. A tárlatot 
ma délelőtt 11 óra­
kor nyitja meg Hil­
ler István kulturális 
miniszter (Magyar 

Nemzeti Múzeum Rákóczi Múzeuma, Sárospa­
tak, Szent Erzsébet út 19.). (Népszava)

Varjas művek Esztergomban
Az esztergomi Keresztény Múzeum örökölte 
Varjas Gyula festőművész Rómában őrzött ha­
gyatékának egy részét. A mintegy 30 festményt 
és grafikai reprodukciót a művész örököse, a 
Római Szent István Alapítvány adományozta 
az intézménynek. A műalkotásokat vasárnap 
délutántól láthatják az érdeklődők. (MTI)
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Pelikán nem öregszik
Bacsó Péter legendás filmjének hő­
sén, Pelikán Józsefen, úgy látszik, 
nem fog az idő. A „hagyjuk a szexu­

alitást a hanyatló Nyugat ópiumának’’ vagy „az 
élet nem habos torta’’ -féle szállóigévé nemesedő 
mondatok ma is, évtizedek múltán is erőteljes tá­
madások rekeszizmaink ellen. Fiatalabb nemze­
dékek, kiknek tudvalevőleg minden vicc új, gya­
níthatóan a legendás gátőr alakján keresztül fog­
nak megsejteni valamit abból, mit is jelentett az 
államszocializmus fenyegetettsége az ötvenes 
években -  és később. Pelikán József ügyetlenke­
désében azonban nem csak ezért ismerünk ma­
gunkra ma is. Isten mentsen, hogy a bűvös szóval 
hatalmi elitnek nevezett konglomerátum szerep­
lőit a hajdani apparatcsikokhoz hasonlítsam, de 
azért megjegyezném, hogy az elvi politizálás ma 
is oly távoli dolognak tűnik, mint Virág elvtárs­
nak a kommunizmus végső győzelme. Megkoc­
káztatnám, hogy sokan ma is szeretnék olyannak 
látni a politikai küzdelmeket, mint némelyek haj­
danán az osztályharc élesedését, és a gróf úr haj­
dani kastélyába beköltöző elvtársak láttán néme­
lyekben felmerülhet a privatizációs újraelosztás 
egy-két visszássága is. Egyszóval Pelikán József 
gátőr halhatatlanságáról nemcsak a kiváló jele­
netek, a remek fényképezés (Zsombolyai János 
munkája), a szenzációs színészi alakítások (Öze, 
Kállai) gondoskodnak, hanem a parlamenti szín­
játék hősei is. Podhorányi Zsolt
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Tizennégy évig tiltott volt az ötrészes A z Ellenzéki Kerekasztal története

Dobozból szabadult dokumentumok

Gyarmathy Lívia filmjének hőse, Rostás Árpád egymaga szerette volna rendbe hozni a Széchenyi-kastély szúette faburkolatát és fara­
gott lépcsőjét. Vállalkozásába belebukott: csak az asztalosmesterséghez értett Fotó: G yarmathy U via

Tizennégy évet várt dobozba zárva a 
nyilvánosságra a Fekete Doboz mű­
helyében készült Az Ellenzéki Kerék­
asztal története című ötrészes doku­
mentumfilm. Ez az ősbemutató lesz 
az egyik szenzációja az október 29-én 
kezdődő fesztiválnak, amely A rend­
szerváltozás dokumentumfilmjei cím­
mel két fővárosi moziban 84 művet 
kínál az érdeklődőknek. A négynapos 
rendezvényt Glatz Ferenc történész 
nyitja meg, a díszbemutatón Gyar­
mathy Lívia A lépcső című filmjét ve­
títik.

A rendszerváltozás dokumentumfilm­
jei címmel október 29-től november 
1-jéig tematikus fesztivált rendez a 
Magyar Dokumentumfilm Rendezők 
Egyesülete a Budapest Film közremű­
ködésével. A Szindbád és az Odeon- 
Lloyd moziban tartott vetítéseken a 
hazai dokumentumfilmezés ezúttal azt 
az arcát mutatja meg, amely az utóbbi 
másfél évtized társadalmi-politikai 
változásai-viharai felé fordult A gaz­
dag termésből szakmai zsűri válogatta 
össze azt a 84 művet, amely tükröt tart 
az elmúlt 15 év történelmi-politikai 
fordulatainak, egyéni-közösségi drá­
máinak. A számos, mára már klasszi­
kusnak számító, nagy visszhangot ki­
váltott film mellett a program felöleli 
a ritkábban emlegetett, érdeménél ke­
vésbé ismert művek körét, az érdeklő­
dő tehát a négy napon méltán számít­
hat meglepetésekre.

A fesztivál egyik nagy szenzációjá­
nak alighanem az az ötször ötvenper- 
ces dokumentumfilm-sorozat ígérke­
zik, amely 14 éve vár a nyilvánosság­
ra. A Fekete Doboz műhelyében ké­
szült Az Ellenzéki Kerekasztal törté­
nete című monumentális munka ezen a 
fesztiválon kerül először a nagyközön­
ség elé. Szerkesztője, Elbert Márta la­
punknak ebből az alkalomból elmond­
ta, az Ellenzéki Kerekasztal (EKA) 
tárgyalásain felvett 140 órás anyagból 
1989 novemberében és decemberében 
-  tehát még a i első demokratikus vá­
lasztás előtt! -  vágták és szerkesztették 
meg az ötször ötvenperces sorozatot.

-  A film egyetlen kocka módosítás 
nélkül, 14 éve várja dobozban a nyil­
vánosságot -  mondja Elbert Márta. -  
Ezen a fesztiválon tehát ősbemutatója 
lesz a filmnek, az a változat kerül a né­
ző elé, amelyet 1989 végén elkészítet­
tünk. Tettek ugyan kísérletet külön­

böző pártok arra, hogy vágjuk újra, de 
nem hagytuk magunkat. Természete­
sen minden kihagyás és minden szer­
kesztés valamilyen fokon megváltoz­
tatja a 140 óra valóságát, de nem a tar­
talmát. Mi azt 14 éve ötször ötven 
percbe szerkesztettük, s ezt mutatjuk 
most be, változtatás nélkül. Annakide­
jén Antall József szava volt a döntő, 
nem engedélyezte a bemutatását. A 
többi párt hozzájárult. Antall Szabad 
Györgyöt bízta meg EKA-ügyi tár­
gyaló félnek velem szemben. Szabad 
György 1992 táján azt írta levelében, 
abban az esetben mutathatjuk be az öt­
részes filmet, ha az egész 140 órányi 
anyag valamilyen formában nyilvá­
nosságot kap. 2000-2001-ben a 140 
órás anyag szó szerinti szövege megje­
lent nyolc kötetben, rengeteg lábjegy­
zettel, nagyon komoly magyarázó 
anyaggal. Ez a teljes dokumentáció. 
Úgy gondoltam, ezzel elérkezett a pil­
lanat, hogy legalább ezen a fesztiválon 
bemutassuk Az Ellenzéki Kerekasztal 
története című dokumentumfilmet.

A fesztiválon három alkalommal ve­
títik a sorozatot, folyamatos előadás­
ban: szerdán az Odeon, csütörtökön és 
szombaton a Szindbád mutatja be.

A szerda esti díszbemutatón az Ode­

on közönsége Gyarmathy Lívia ritkán 
látható dokumentumfilmjét, A lépcsőt 
láthatja. Az 1995-ben készült film fő­
szereplőjét', Rostás Árpád fiatal aszta­
losmestert különös módon ismerte 
meg a rendező.

-  Marcaliban, a Széchenyi-kastély 
udvarán pillantottam meg: a földön ült, 
elmerülten faragott valamit, időnként 
meg-megringatta a maga mellé állított 
babakocsit. Az ellenfényben olyan 
megrágadó volt ez a kép, hogy meg 
kellett tudnom, ki ez a fiatalember. 
Kiderült, hogy asztalosmester s hogy 
élete nagy lehetőségét próbálja éppen 
valóra váltani. A kilencvenes évek ele­
jén vállalkozásba fogott, hogy egyma­
ga rendbe hozza a kastély aulájának 
szúette, rothadó-romló faburkolatát és 
faragott lépcsőjét. Elhatároztam, hogy 
filmet forgatok róla. Menet közben rá 
kellett döbbennem, hogy ez az álmo­
dozó, hihetetlen gazdag lelki életet élő 
fiatalember, aki apátlan-anyátlan ci­
gány gyerekként különböző intézetek­
ben nőtt fel, aki tisztelete jeléül Miche- 
langelóról nevezte el a kisfiát, egysze­
rűen istenáldotta tehetség, de fikarc­
nyit sem ért egy ilyen óriási munkával 
járó, bonyolult ügyintézéshez. Végig­
kísértem a küzdelmét, azt a drámát,

hogy hirtelen vállalkozóvá kellett vol­
na válnia, de ehhez nem volt receptje. 
Siralmasan kevésnek bizonyult a tehet­
sége, tisztessége, szorgalma és a kitö­
rési vágya. Belebukott a vállalkozásba. 
A munkát végül kontárok csapták ösz- 
sze, ő maga munkanélküli lett. Nagy 
dráma volt az övé, olyan, amilyenről a 
modem tragédiaelméletekben olvasni. 
Furcsa módon mindenki ellene fordult, 
de az én szememben, s remélem, a né­
ző szemében is, felemelkedik ezzel a 
bukással. Tisztelettel felnéztem rá, 
mert az azok közé tartozónak érzem, 
akik mernek valami nagyot tenni, mer­
nek felnézni a csillagokra. Azóta is 
időről időre felhív, tiszteletbeli mamá­
jának tekint. A film után elég szép kar­
riert futott be. A fővárosba hívták bú­
torrestaurálásra, majd éveket töltött 
egy világcég meghívására Franciaor­
szágban, ahol intarziakészítéssel bíz­
ták meg.

A lépcső díszelőadásán kívül a fesz­
tiválon levetítik Gyarmathy Lívia Bö­
szörményi Gézával forgatott, Recsk 
1950-1953 című híres filmjét is, 
amely a magyar alkotások közül első­
ként kapta meg az Európai Filmaka­
démia díját.

Bársony Éva

Újra Megyejárás a Nemzetiben
Ezen a hét végén Baranya megye s ki­
emelten Pécs művészeti élete mutat­
kozik be a Nemzeti Színházban. A 
Megyejárás címmel meghirdetett 
programban Baranya a második me­
gye, amelyik elhozza kulturális életét 
a fővárosba. A megyének szóló meg­
hívó átadására szeptember végén, Pé­
csett, a Szőlő és Bor Ünnepén került 
sor, ez alkalommal nyílt meg a Nem­
zeti Színház történetét bemutató ván­
dorkiállítás is, amely Debrecenből 
költözött egy hónapra a mediterrán 
városba. A megye lakói a Nemzeti 
Színház Reváns című táncprodukció­
ját néhány napja láthatták -  erre az 
úgynevezett Nemzeti. Különjárattal 
utaztak. A baranyai művészek bemu­
tatkozása Budapesten tegnap este a 
Pécsi Filharmonikus Zenekar koncert­
jével kezdődött.

Ma este Pirandello háromfelvoná- 
sos drámáját, a IV. Henriket játssza a 
Pécsi Nemzeti Színház társulata Nagy 
Viktor rendezésében. A címszerepet 
játszó Rázga Miklós partnerei Für 
Anikó és Sztankay Orsolya lesznek. 
Az előadással egy időben a stúdió- 
színpadon a pécsi székhelyű Jelenkor 
Kiadó tart felolvasóestet, melynek 
vendége lesz Bertók László, Csordás 
Gábor, Darvasi László, Esterházy Pé­
ter, Garaczi László, Kukorelly Endre, 
Márton László, Méhes Károly, Parti 
Nagy Lajos, Takács Zsuzsa, Tolnai 
Ottó és Tóth Krisztina is. Szombaton 
késő este a Candide, avagy a Jámbor 
című, felnőtteknek szóló bábelőadást 
mutatják be a stúdiószínpadon. A Vol­
taire műve alapján készült produkciót 
a Bóbita Bábszínház művészei adják 
elő,

A Pécsi Balett Beszélő testek című 
táncprodukcióját vasárnap este láthat­
ja a budapesti közönség a Nemzeti 
nagyszínpadán. A stúdióban Jámbor

József A három narancs szerelmese 
című bábjátékát Sramó Gábor rende­
zésében Viszi színre a Bóbita Bábszín­
ház vasárnap délelőtt, délután pedig 
nemzetiségi folklórgálát rendeznek a 
Tanac Táncegyüttes, a Szélkiáltó Együt­
tes, a Leőwey és a Mecsek Táncegyüt­
tes közreműködésével. A Nemzeti 
Színház melletti Zikkurátban Baranya 
megye képző- és iparművészeinek 
munkáit mutatják be. Több mint húsz 
alkotó, köztük a Kossuth-díjas Keserű 
Ilona festő- és a szintén Kossuth-díjas 
Bencsik István szobrászművész mű­
vei lesznek láthatóak. A Nemzeti épü­
letében Baranya építészeti emlékei­
ből, Lantos Miklós és Csonka Károly 
fotóművészek munkáiból rendeznek 
kiállítást, s a pécsi világörökségi hely­
színről videovetítést tartanak az ese­
mények ideje alatt.

A Nemzeti honlapján már olvasható 
a jövő havi program is: november 7-től 
Békés megye vendégeskedik Buda­
pesten. A Gyulai Várszínház és a Bé­
kés Megyei Jókai Színház előadásai 
mellett látható lesz a Balassi Tánc- 
együttes és a Békéscsabai Szimfoni­
kus Zenekar. Szintén novemberben, a 
Vidéki Színházak Találkozója alkal­
mából is fogad a Nemzeti vidéki tár­
sulatokat: Miskolcról például Az öreg* 
hölgy látogatása című darab érkezik 
Hernádi Judittal a címszerepben, a pé­
csiek pedig a My fair ladyt játsszák 
majd. Ebben a hónapban veszi kezde­
tét a Kontinenthália elnevezésű feszti­
válsorozat is, első ízben olasz művé­
szek költöznek majd a Soroksári útra 
egy hét vége erejéig. A milánói Pic­
colo Teatro a néhai legendás rendező, 
Giorgio Strehler által színre vitt Gol- 
doni-művet, a Két úr szolgája címűt 
mutatja majd be, mely a huszadik szá­
zadi olasz színház egyik legfontosabb 
előadása. Koren Zsolt

Megemlékezések, előadások 
a Krúdy Gyula-évfordulón
125 éve született és hetven éve halt 
meg a XX. századi magyar próza má­
ig meghatározó egyénisége, Krúdy 
Gyula. Az évfordulón országszerte, 
különösen az író életének fontos 
helyszínein tudományos emlékülé­
sekkel, könyvbemutatókkal, szobor- 
és emléktábla-avatásokkal emlékez­
nek a Vörös postakocsi és a Szind­
bád utazásai halhatatlan alkotójára.

Hölgyek és urak úgy jámak-kelnek 
az életmű lapjai között, mint egy 
nagy álarcosbál forgatagának vendé­
gei, akik éjfél után sem vetik le 
maszkjukat. Minden színes itt, mint 
álmainkban. Szomorú tanulmány ez 
szomorkás emberekkel. Aki monda­
taira bízza magát, színeket hall, íze­
ket lát, illatokat ízlel. Az érzékek még­
sem összekavarodnak, hanem meg­
sokszorozódnak -  írja Fráter Zoltán, 
az életmű avatott ismerője. Az évfor­
duló programjai is ezt az összetettsé­
get kívánják érzékeltetni. A nyíregy­
házi Móricz Zsigmond Színház a 
Szindbádot, a budapesti Vígszínház 
pedig a Vörös postakocsit állítja szín­
re Tordy Géza rendezésében. Siófo­
kon gasztronómiai versennyel emlé­
keztek Krúdy Gyulára. Nyíregyházán 
Varga Imre az íróról alkotott emlék­
művét leplezték le, s kiállítással tisz­
telegtek a város nagy szülötte előtt.

Veszprémben október 5-én tudo­
mányos emléküléssel ünnepelnek, 
ugyanezen a napon a Petőfi Irodalmi 
Múzeum (PIM) három, az évforduló 
alakalmából kiadott könyvet mutat be 
az olvasóközönségnek. Izgalmas ol­
vasmánynak ígérkezik a Bölcsics 
Márta és Csordás Lajos által jegyzett, 
a Helikon Kiadó gondozásában meg-

Az évforduló programjai az írói életmű sok­
színűségét igyekeznek érzékeltetni

Fotó: N épszava-archíA

jelenő Budapesti Krúdy-kalauz. A 
gyűjtők számára különleges csemege 
lesz a Kelecsényi László által össze- ? 
állított könyv, mely Krúdy Gyula kéz­
jegyeit, dedikációit mutatja be. A PIM 
november és december folyamán is 
számos rendezvénnyel igyekszik szí­
nesíteni a Krúdyról és életművéről élő 
képet. November 17-én a felolvasó- 
színpad dokumentumjátékot mutat be 
az író levelezése és művei alapján. A 
Magyartanárok Egyesületének közre­
működésével koUokvium- és vitaestet 
tartanak a múzeumban december 3-án 
Tanítható-e Krúdy? címmel.

Hamvay Péter


